EDITAL 25/2022 – PPGHIS

CALENDÁRIO DE ENTREVISTAS – PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS
REGULARES 2023.1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

A  comissão  de  seleção  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  História  (PPGHIS)  da
Universidade Federal  da Integração Latino-Americana (UNILA),  instituída pela Portaria
ILAACH nº 26/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 153, de 23 de agosto de 2022,
juntamente ao coordenador do Programa de Pós-Graduação em História, designado pela
Portaria UNILA Nº 361, publicada no Boletim de Serviço nº 91, de 10 de setembro de
2021, no uso de suas atribuições, torna público o calendário das entrevistas da 2ª fase do
processo seletivo para alunos regulares 2023.1.

Parágrafo Único: Não houve recurso impetrado diante da primeira fase.

1. DA SEGUNDA FASE - Eliminatória e classificatória, com atribuição de nota:

Análise  do  projeto  de  pesquisa  na arguição  do(a)  candidato(a)  e  de  outros  aspectos
considerados relevantes para a avaliação por nota.

1.1. Serão utilizados os seguintes critérios de nota na segunda fase do processo seletivo:
a) Redação do projeto e adequação a normas acadêmicas – 25 pontos;
b) Originalidade e fundamentação do projeto de pesquisa – 25 pontos;
c) Apresentação e arguição do(a) candidato(a) durante a entrevista – 25 pontos;
d) Viabilidade da pesquisa – 25 pontos.

1.2. Serão eliminados automaticamente na segunda fase candidatos(as) que obtiverem
nota final inferior a 70 (setenta) pontos em uma escala de 0 (zero) a 100 (cem).

1.3. A entrevista terá duração aproximada, entre 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos, sendo
iniciada e encerrada pelos(as) docentes(as) entrevistadores(as).

1.4. O(a) candidato(a) assume inteira responsabilidade pelos requisitos de ordem técnica
como os equipamentos de comunicação -  programas e conexão - necessários para a
participação na entrevista, como disposto neste edital.

1.5. As entrevistas serão à distância (remotas). Cada linha de pesquisa usará um link do
Google Meet. Cada candidato(a), ao solicitar acesso à sala do Google Meet, precisa estar
claramente identificado(a) com nome e sobrenome no username. Acesso à sala apenas
no horário em que está agendado o início de cada entrevista, conforme calendário de
entrevistas.
LINHA  DE  PESQUISA:  MOVIMENTOS  SOCIAIS,  FLUXOS  CULTURAIS  E
IDENTIDADES: https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk
LINHA  DE  PESQUISA:  MODERNIDADES,  INSTITUIÇÕES  E  LINGUAGENS:
https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk
https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

1.6. O(a) candidato(a) selecionado(a) para a segunda fase do processo seletivo deverá
confirmar  previamente  sua  participação  na  entrevista pelo  correio  eletrônico
secretaria.ppghis@unila.edu.br dentro do prazo estabelecido no cronograma do edital.
Caso não confirme a participação na entrevista no prazo estabelecido no cronograma,
o(a)  candidato(a)  será  eliminado(a)  automaticamente  do  processo.  E  sob  nenhuma
hipótese haverá mudança de dia e horário da entrevista.

1.7. O calendário das entrevistas será divulgado no Portal de Editais da Unila, disponível
em:  https://documentos.unila.edu.br/?
combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=968&field_errata_value=A ll

1.8  A entrevista será realizada em português ou espanhol, segundo a opção indicada
pelo candidato no formulário de inscrição (ANEXO I).

1.9  Casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

2. DO CALENDÁRIO DE ENTREVISTAS

LINHA  DE  PESQUISA:  MOVIMENTOS  SOCIAIS,  FLUXOS  CULTURAIS  E
IDENTIDADES

Entrevistas no dia 05 de dezembro de 2022 (segunda-feira)
Link: https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk

Candidato (a) HORÁRIO DE INÍCIO DA ENTREVISTA
(horário de Brasília)

ALEXANDRE ARAUJO BATISTA 13h

ANA PAULA KIPPER LIVIZ 13h30

ANDERSON DA SILVA FERNANDES 14h

EDUARDO HENRIQUE CLAUDINO ROCHA 14h30

FRANCISCO DE ASSIS ALVES 15h

ISAAC SILVA DOS SANTOS 15h30

Entrevistas no dia 06 de dezembro de 2022 (terça-feira)
Link: https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk

Candidato (a) HORÁRIO DE INÍCIO DA ENTREVISTA
(horário de Brasília)

LENI RODRIGUES RAMOS 9h

LUIZA CHAVES SILVA TUSSET 9h30

MILIANA APARECIDA GEORGETTE 10h

NATCHIDJUBUTCHE GOMES 10h30

https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk
https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk

NATHALIA SANTOS FERREIRA 11h

PATRICIA GOMES DA SILVA CORDEIRO 11h30

Entrevistas no dia 07 de dezembro de 2022 (quarta-feira)
Link: https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk

Candidato (a) HORÁRIO DE INÍCIO DA ENTREVISTA
(horário de Brasília)

PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA 9h

ROBERT RENNER BICHARRA BARBOSA 9h30

RODRIGO AQUINO DE LIMA 10h

VINICIUS DRECHSEL FAVERO 10h30

YANA MARIELLE XAVIER FORTUNA 11h

LINHA DE PESQUISA: MODERNIDADES, INSTITUIÇÕES E LINGUAGENS

Entrevistas no dia 01 de dezembro de 2022 (quinta-feira)
Link: https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

Candidato (a) HORÁRIO DE INÍCIO DA ENTREVISTA
(horário de Brasília)

ANDRE LUIS MARTINS AMARAL 14h

ANTONIA ERIANE SILVA COSTA 14h30

EDRIANI BACKES PEREIRA 15h

GABRIEL OBERLEITNER 15h30

LUISA  ESTANISLAU  SOARES  DE
ALMEIDA

16h

MARCELO APARECIDO PINA JUNIOR 16h30

MARIA LUIZA VIANA PEREIRA 17h

MAYARA LAURA SILVA DE ARRUDA 17h30

Entrevistas no dia 5 de dezembro de 2022 (segunda-feira)
Link: https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

https://meet.google.com/jvm-hvbb-fsk
https://meet.google.com/osg-egxg-zqy
https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

Candidato (a) HORÁRIO DE INÍCIO DA ENTREVISTA
(horário de Brasília)

NATALIA MARIELA FUENTES 9h

NORMA  BRIGETTE  CASTAÑEDA
RAMÍREZ

9h30

PALOMA COUTINHO DE OLIVEIRA 10h

RODRIGO ALVES DE QUEIROGA 10h30

RUBEN MATIAS FERNANDEZ VERA 11h

YARU MILLS SIQUEIRA 11h30

Foz do Iguaçu, 25 de novembro de 2022

Prof. Dr. Alexandre Camera Varella
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/11/2022

MINUTA DE EDITAL Nº 3/2022 - PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2022 08:51 )
ALEXANDRE CAMERA VARELLA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

Matrícula: 1934993

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 MINUTA DE EDITAL 23/11/2022

5d4a832508

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf